
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 249 del 10/10/2024 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE “LIONS AMARANTO ASD” PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO “TROFEO RUGBY – PALIO DELLE REPUBBLICHE 
MARINARE” - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO

L’anno 2024 il giorno dieci del mese di Ottobre  presso la Sede Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
LATROFA RAFFAELE VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X
BUSCEMI RICCARDO ASSESSORE X
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X
GAMBINI GIULIA ASSESSORE X
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X
PORCARO GABRIELLA ASSESSORE X
SCARPA FRIDA ASSESSORE X

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:
- la Deliberazione del C.C. n. 64 del 05.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024-

2026;
- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024-2026;
- la Deliberazione della G.C. n. 349 del 21.12.2023 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2024-2026;

VISTO lo Statuto del Comune di Pisa, modificato e integrato da ultimo, con deliberazione C.C. n. 6 
del 28 gennaio 2020, ed in particolare l’Art. 2 La città di Pisa, comma 1 e comma 2 lett. b), che si 
riportano: “1. Il comune promuove e valorizza tutte le caratteristiche peculiari e distintive della 
città, legate ai valori ideali storici, artistici, culturali, scientifici ed ambientali, che fanno di Pisa 
una città aperta alla collaborazione ed alle relazioni internazionali con tutti i popoli. 2. In 
particolare il comune: … b) sviluppa, anche favorendo iniziative fondate sulla tradizione storica 
cittadina e locale, la tutela e la valorizzazione del patrimonio artistico, monumentale, culturale, 
storico e ambientale della città e dell’area pisana”;

PREMESSO che:

- questa Amministrazione Comunale promuove iniziative che, nell’ambito di una più vasta 
programmazione di azioni ed interventi, concorrono a valorizzare la città;

- tra gli obiettivi di mandato del Sindaco è riportata anche la promozione della città e che 
pertanto risulta opportuno sostenere attività, in collaborazione con le associazioni e le realtà 
presenti sul territorio, volte a implementare occasioni di intrattenimento e accrescere la 
visibilità del territorio;

CONSIDERATO che:
- ogni anno viene organizzata la Regata delle Antiche Repubbliche Marinare, manifestazione 

di rilievo nazionale che rievoca il fasto delle quattro antiche Repubbliche Marinare: Amalfi, 
Genova, Venezia e Pisa;

- - nel corrente anno la Regata si terrà Genova nei giorni 12 e 13 Ottobre 2024; 
- ogni anno viene organizzato un torneo di rugby correlato al Palio delle Repubbliche 

Marinare, che si svolge a rotazione nella zona e nei giorni in cui si disputa la Regata delle 
Antiche Repubbliche Marinare,

- per l’anno 2024 il torneo di rugby si svolgerà a Genova;
- dal 2014, nel torneo di rugby di cui sopra, la città di Pisa è rappresentata dall’associazione 

Lions Amaranto ASD - categoria over 35;

DATO ATTO che:

- l’associazione Lions Amaranto ASD, e in particolar modo la sua categoria over 35 porta 
avanti, da sempre, non solo l’insegnamento di uno sport e delle sue regole base, ma 



soprattutto la trasmissione di quei valori speciali che contraddistinguono lo sport del rugby 
(l’amore per la squadra, la stima dell’avversario, il sacrificio per il successo del gruppo e il 
rispetto delle regole), e che parallelamente si ritrovano anche nel Palio remiero delle Antiche 
Repubbliche Marinare;

- anche per il 2024, per la partecipazione al torneo di Rugby del Palio delle Repubbliche 
Marinare in rappresentanza della “Repubblica di Pisa”, l’Associazione Lions Amaranto 
ASD ha presentato un progetto completo del relativo piano economico finanziario come 
risulta dagli allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione (Allegato n. 1);

RITENUTA tale iniziativa meritevole di approvazione e di condivisione poiché contribuisce alla 
promozione del Palio delle Antiche Repubbliche Marinare ed in particolar modo della Repubblica 
di Pisa, e contribuisce alla promozione di quei valori di cui le quattro gloriose Repubbliche 
Marinare si fanno portavoce;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale dei Contributi, patrocini ed altri benefici 
economici, approvato con delibera di C.C. n. 46 dell’11.10.2012;

RITENUTO di concedere all’associazione Lions Amaranto ASD, con sede legale in Collesalvetti 
(LI), Loc. Stagno, via H. Karl Marx snc – 57017 – C.F. 92069150495 – P.I. 01346410499, un 
contributo straordinario pari a € 1.500,00 ai sensi dell’art. 3 comma b) del Regolamento comunale 
dei Contributi, patrocini ed altri benefici economici approvato con deliberazione C.C. n. 46/2012, 
fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, a titolo di compartecipazione alle 
spese per la realizzazione delle attività;

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente della Direzione 6 Turismo, Tradizioni Storiche, Cultura ed il parere in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione 3 Patrimonio – Servizi 
Assicurativi, che si allegano al presente atto (Allegati A e B);

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.lgs n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, al fine 
di rendere operative, previa sottoscrizione del protocollo, le linee operative nello stesso individuate; 

Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto, con voti unanimi legalmente resi,

DELIBERA

1) Di concedere il contributo straordinario di € 1.500,00 all’Associazione Lions Amaranto 
ASD, con sede legale in Collesalvetti (LI), Loc. Stagno, via H. Karl Marx snc, 57017, C.F. 



92069150495 – P.I. 01346410499, a titolo di compartecipazione alle spese per la 
realizzazione delle attività relative al Trofeo Rugby del Palio delle Repubbliche Marinare 
come risulta dal progetto, completo del relativo piano economico finanziario, allegati al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione (Allegato n. 1).

2) Di prenotare l’impegno di spesa di € 1.500,00 con imputazione alla Missione 07, 
Programma 01, Tit.1, Cap. 107502 “Contributi per manifestazioni storiche” del P.E.G. 2024 
che presenta la necessaria disponibilità a favore dell’associazione Lions Amaranto ASD, con 
sede legale in Collesalvetti (LI), Loc. Stagno, via H. Karl Marx snc, 57017, C.F. 
92069150495 – P.I. 01346410499.

3) Di incaricare la Direzione 06 “Turismo, Tradizioni Storiche, Cultura” dell’esecuzione del 
presente provvedimento e dell’adozione degli atti conseguenti.

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere celermente alla concessione del contributo,

con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
DD 06 Turismo – Tradizioni Storiche – Cultura GRUPPI CONSILIARI
Dirigente Direzione 06 MANIFESTAZ STORICHE
DD 03 Patrimonio – Servizi Finanziari


